CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

 REQUERIMENTO Nº                   , DE 2024.

 (Do Sr. Gilvan da Federal)

Requer que seja submetido à deliberação
do Plenário  desta Comissão o CONVITE
ao  Diretor  Geral  da  Polícia  Federal,  o
Senhor Andrei Augusto Passos Rodrigues
a fim de prestarem esclarecimentos sobre
entrevista  concedida  ao  Jornal  Digital
Poder360. Matéria vinculada no dia 09 de
abril de 2024, na qual o Diretor expressa
uma opinião política.  “Quem quiser fazer
política,  que  peça  exoneração.  Faça
política da porta (da PF) para fora” ¹.

Senhor Presidente,

Requeiro com fundamento no nos termos do artigo 32, inciso XVI,

alínea d, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a aprovação deste

requerimento, que, ouvido o Plenário, sejam adotas as providências necessárias

para que seja oficiado CONVITE ao Diretor Geral da Polícia Federal, o Senhor

Andrei  Augusto  Passos  Rodrigues  a  fim  de  prestarem  esclarecimentos  sobre

entrevista concedida ao Jornal Digital Poder360. Matéria vinculada no dia 09 de

abril de 2024, na qual o Diretor expressa uma opinião política. “Quem quiser fazer

política,  que  peça  exoneração.  Faça  política  da  porta  (da  PF)  para  fora”.  Ele

criticou  a  Associação  da  imagem  da  Polícia  Federal  a  figuras  políticas. “Foi

nefasto para a instituição termos personalidades destacadas, como o ‘Pai da Lava

Jato’,  o  ‘Japonês  da  Federal’.  Vários  candidatos,  delegado  fulano,  delegado

beltrano, usando o nome da instituição. Isso é danoso”, afirmou  ¹.

https://www.poder360.com.br/justica/atuacao-de-agentes-da-pf-na-politica-e-
nefasta-diz-andrei-rodrigues/  ¹

*C
D2

40
33

37
96

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240333796900

RE
Q

 n
.8

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

4
18

:0
0:

20
.9

90
 -

CS
PC

CO

RE
Q

 n
.8

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

4
18

:0
0:

20
.9

90
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

Ora Senhor Presidente,  é  de causar  perplexidade à atitude do

Diretor  da  Polícia  Federal,  quando  emiti  uma  determinada  opinião,  pois  o

exercício do cargo não lhe compete fazer certos comentários, principalmente no

que  tange  a  questões  politicas.  Tal  proposta,  tão  somente  visa  a  cercear  as

opiniões dos parlamentares profissionais da segurança pública que são contrários

ao Governo do PT e integram esta Comissão.

Nesse sentido, com a finalidade de que sejam esclarecidos os

fatos,  apresentamos o CONVITE, razões pela quais contamos com o apoio dos

nobres pares.

Sala da Comissão, em 12 de abril de 2024.

Deputado GILVAN DA FEDERAL

PL/ES

2023-P_181223

https://www.poder360.com.br/justica/atuacao-de-agentes-da-pf-na-politica-e-
nefasta-diz-andrei-rodrigues/  ¹

*C
D2

40
33

37
96

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240333796900

RE
Q

 n
.8

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

4
18

:0
0:

20
.9

90
 -

CS
PC

CO

RE
Q

 n
.8

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

4
18

:0
0:

20
.9

90
 -

CS
PC

CO

	CÂMARA DOS DEPUTADOS